
2023.11.1
N

o
.

71

編集・発行に関し、ご意見・ご要望がありましたら、議会事務局（☎50-1217）までご連絡ください。

　

こだわりの逸材を生み出す香取の匠たちをご紹介します

Vol.19

　旧栗源町高萩地区は、明治時代より養蚕が盛んでし
た。増田家は、先代が昭和40年養蚕を始め、50年に
康治さんも加わり規模を拡大していった。
　その当時、高萩で40軒、近隣地域を合わせると
200軒以上の養蚕農家があり、北部養蚕協議会として
組織されてきました。しかし、現在、千葉県内で養蚕
を行っているのは、増田さん含め４軒。増田さんも後
継者を育てる環境に苦慮されているが、難しいと語る。
　

12月

編集後記

蚕で絹産業を支える養蚕農家

増田　康治 さん（85歳）
　 　 　 やす はる

　基本的に「オープン」でありながら市民の皆様に見えにく
いもの、それが議会の動きであり更に議員活動であると思い
ます。伝え続けていくことの大切さを忘れずに、私たちの活
動をお伝えできるよう、委員会メンバー全員で考えてまいり
ます。よろしくお願い申し上げます。 （辻）

　昨年末の市議会議員選挙より、新体制となってから間もな
く一年が過ぎようとしております。9月定例会では議員発議
による条例案が可決されるなど、徐々にではありますが議会
にも変化が出てきたように思います。広報委員会としても、
市民の皆様により関心を持っていただけるような議会だより
にしてまいります。 （井上）

世界遺産の富岡製糸場と絹産業遺産群
その元である養蚕で貢献する貴重な存在

市議会をより詳しく知りたいときは

ご利用ください！

市議会会議録と議会中継

○市役所 ☎50-1217
1階 情報コーナー/6階 議会事務局

○佐原中央図書館 ☎55-1343
○小見川図書館 ☎80-0511

香取市ホームページ http://www.city.katori.lg.jp/

香取市議会ホームページ http://www.city.katori.lg.jp/gikai/

製本された会議録は
こちらで閲覧できます

議会だよりは、要約表記で掲載しているため、詳しく
は市議会ホームページや会議録をご覧ください。

議会中継会議録

定例会
の日程

　

本会議

本会議（一般質問調整日）

常任委員会

本会議

会議録は、市議会ホームペー
ジ「会議録検索」から閲覧でき
ます。6月定例会の会議録ま
でご覧いただけます。

定例会・臨時会のライブ中
継は、市議会ホームページ
で視聴できます。録画映像
は、おおむね1週間後から
視聴可能です。

9月定例会のライブ中継視
聴者数は189人、8月29日
から9月30日までの録画
再生件数は522件でした。

傍聴およびライブ中継、録画再生件数

ライブ
中継

録画再生

傍聴

11/ 28（火）  30（木）

12/  6（水） 7（木） 8（金）

 11（月）  12（火）

 15（金） 
※上記は予定であり、変更となる場合があります。
※請願・陳情の9月定例会での受け付けは、11月16日（木）午後4時までとなります。

734件

23人

189人

522件

R5.9月
578件

18人

189人

371件

R5.6月
611件

26人

211人

　374件

R4.9月
385件

3人
130人

　252件

R4.12月
811件

40人

272人

　499件

R5.3月

市議会を見学しませんか？

議会は、どなたでも傍聴できます。開会日に
直接、7階傍聴席入口までお越しください。

受賞歴：昭和61年農林水産大臣賞、令和4年大日本蚕糸会（総
裁常陸宮正仁親王殿下）蚕糸功労賞など、ほか多数受賞。また、
笠間稲荷神社品評会で毎年高い評価を得ている。

かとり市議会だより No.71 20


